№ 1-333 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Дмитров 17 июля 2023 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., при секретаре Куприяновой Н.А., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Радюк М.В., подсудимого ФИО1, защитника Клеванова А.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

МОРОЗОВА ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 45 минут по 15 часов 55 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности с координатами №, №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, нашел на земле две емкости из полимерного материала с крышками с веществами внутри, общей массой не менее 2,13 грамм, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

В указанном месте, в указанное время у ФИО1, являющегося потребителем психотропных веществ, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, присвоил себе найденные две емкости из полимерного материала с крышками с веществами внутри, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин, тем самым незаконно приобрел их и стал незаконно хранить, вплоть до его изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 50 минут, в ходе проведения сотрудником полиции личного досмотра ФИО1, на участке местности с координатами №, № расположенном вблизи 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты две емкости из полимерного материала с крышками с веществами внутри, массами: 1,07 грамм и 1,06 грамм, а всего общей массой 2,13 грамм, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, включены в Список I (раздел «Психотропные вещества») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером для психотропного вещества амфетамин, является количество свыше 1 г.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15-16 часов он шел из зоомагазина домой. Когда он проходил по тропинке мимо 

<

адрес>, то увидел под одним из деревьев две пластиковые колбочки с веществом внутри. Он подошел, поднял их и понял, что в них находится психотропное вещество амфетамин. Он решил взять колбочки себе, что потом употребить амфетамин лично. Одну колбу он положил в левый карман шорт, а вторую – в пакет. После чего он продолжил путь домой. В районе 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, которые попросили предъявить документы. Документов у него при себе не было, т.к. он ходил в магазин. При этом, он начал нервничать, т.к. имел при себе амфтемин. Сотрудники полиции сказали, что будут проводить его личный досмотр. Они пригласили двух понятых. В присутствии понятых его досмотрели и нашли обе колбы – одну в кармане шорт, вторую –в пакете. Также у него изъяли мобильный телефон. Он сразу признался, что в колбах находится амфетамин, которые он нашел и хранил для личного употребления. Был составлен акт, которые они все подписали. Затем на место прибыл следователь, который с его участием провел осмотр места происшествия. Он (ФИО1) указал место, где его задержали. А также место, где он нашел две колбы с амфетамином. В содеянном он раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, подтверждается следующими доказательствами: 

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО5 о том, что он ДД.ММ.ГГГГ. он совместно с о/у ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО6 проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых на территории оперативного обслуживания ФИО2, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> был выявлен гражданин ФИО1, который сильно нервничал, вел себя подозрительно, при этом запах алкоголя отсутствовал. У них имелись основания полагать, что ФИО1 может хранить при себе наркотические средства или психотропные вещества. О данном факте о/у ОУР ФИО6 было доложено в д/ч ФИО2. Затем им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 Для участия в личном досмотре ФИО1 были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Понятым и ФИО1 были разъяснены права, ответственность, а также ход и порядок проводимого личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1, в левом переднем кармане, надетых на нем джинсовых шорт была обнаружена и изъята пластиковая колба с веществом внутри. В пакете, находящемся при нем также была обнаружена и изъята пластиковая колба с веществом внутри. В правом переднем кармане, надетых на нем джинсовых шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе синего цвета, а также у ФИО1 были произведены смывы с ладоней рук. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что в изъятых у него двух пластиковых колбах находится психотропное вещество амфетамин, которое он хранит для личного потребления. Все изъятые предметы были должным образом упакованы, на все бумажные конверты были нанесены пояснительные надписи. По данному факту им был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем на место задержания ФИО1 прибыла следственно-оперативная группа. Следователем для проведения осмотра места происшествия, для проведения которого были приглашены двое понятых, которые ранее участвовали при проведении личного досмотра ФИО1 Следователем был произведен осмотр участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, на котором был задержан ФИО1, о чем тот пояснил и рассказал об изъятых у него предметах и веществах. Затем ФИО1 изъявил желание указать на участок местности, где он нашел изъятое у него психотропное вещество амфетамин. Все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, и ФИО1 указал на место, где он нашел две пластиковые колбы с психотропным веществом внутри. Координаты двух участков местности были замерены следователем и внесены в протокол. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его составления (л.д.49-51);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 16 часов 50 минут, он находился в мкр. Трудовая р.

<

адрес> г.о. совместно со своим знакомым ФИО8 К ним подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного гражданина. Они согласились и проследовали за сотрудником. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и порядок проведения личного досмотра. Задержанный молодой человек представился как Морозов ФИО11. Далее ФИО1 были разъяснены его права и обязанности. После этого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом переднем кармане, надетых на нем джинсовых шорт была обнаружена и изъята пластиковая колба с веществом внутри. В пакете, находящемся при нем также была обнаружена и изъята пластиковая колба с веществом внутри. В правом переднем кармане, надетых на нем джинсовых шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе синего цвета, а также у ФИО1 были произведены смывы с ладоней рук. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что в изъятых у него двух пластиковых колбах находится психотропное вещество амфетамин, которое принадлежит ему для личного потребления. Все изъятые предметы были должным образом упакованы сотрудником полиции, на все бумажные конверты были нанесены пояснительные надписи, где все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и ФИО1 По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем на место прибыли другие сотрудники полиции. Следователь попросил его и ФИО3 поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они согласились. Следователем был осмотрен участок местности, на котором был задержан ФИО1 - участок местности вблизи 

<

адрес> Следователь замерил координаты данного участка местности и внес значения в протокол. ФИО1 изъявил желание указать на участок местности, где он нашел психотропное вещество амфетамин. Данный участок местности расположен вблизи 

<

адрес>. Координаты данного участка местности следователь также внес в протокол. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.38-40);

-карточкой происшествия, зарегистрированной ДД.ММ.ГГГГ. в КУСП №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ. в 16 часов 15 минут от о/у Чернавского в ДЧ ФИО2 УМВД России по Дмитровскому городскому округу поступило сообщение о том, что вблизи 

<

адрес> выявлен неизвестный гражданин, у которого при себе возможно имеются наркотические средства (л.д.3);

-рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО5, зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №, в котором изложены обстоятельства выявления ФИО1 и обнаружения у него в ходе личного досмотра двух пластиковых колб с веществом внутри, которое со слов ФИО1 является психотропным веществом – амфетамин (л.д.5);

-актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 50 минут, по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО1 И в ходе досмотра были обнаружены и изъяты: в левом кармана шорт пластиковая колба с веществом внутри, и в пакете также пластиковая колба с веществом внутри, мобильный телефон «VIVO» в корпусе синего цвета. Все изъятое было помещено в бумажные конверты, которые были опечатаны и подписаны. ФИО1 по поводу изъятого пояснил, что в колбах находится психотропное вещество амфетамин, которое предназначалось для личного употребления(л.д.7-9);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут был осмотрен участок местности с координатами №, №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции. Также ФИО1 указал на участок местности с координатами: №, №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что там он нашел две пластиковые колбы с психотропным веществом «амфетамин»(л.д.10-17);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленных на исследование веществ (объектов 1,2), массой: объект 1 - 1,07 г, объект 2 - 1,06 г, содержится психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г представленных веществ. Массы представленных на исследование веществ могут изменяться в зависимости от условий хранения (изменение температуры воздуха, атмосферного давления и влажности воздуха)(л.д.36);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого, представленные на экспертизу вещества в виде порошка и комков светло-розового цвета (объекты 1-2), «изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>», содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества: объект 1 - 1,05 г., объект 2 - 1,04 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. представленных веществ (л.д.57-59);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится мобильный телефон VIVO», в корпусе синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. Какой-либо информации, представляющей интерес для уголовного дела, при осмотре телефона не обнаружено (л.д.62-64);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого был осмотрен бумажный конверт внутри которого находятся две емкости из полимерного материала с крышками с веществом внутри, массами: 1,03 г. и 1,02 г. (после проведенного исследования и экспертизы), содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (л.д.67-69).

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере, поскольку он незаконно приобрел и хранил при себе психотропное вещество- амфетамин общей массой не менее 2,13 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», является крупным размером для данного вида психотропного вещества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства и работы характеризуется –положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим (л.д.119-121, 122, 145).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, который в содеянном чистосердечно раскаялся, работает, характеризуется положительно, не судим, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, и полагает возможным назначить ему наказание условно на основании ст.73 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к ФИО1 не применять.

При назначении ФИО1 наказания суд полагает учесть положения ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что он с момента задержания факт причастности к незаконном обороту психотропных веществ признал, указал место, где им было обнаружено психотропное вещество, последовательно в ходе следствия и в суде давал признательные показания. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности в отношении ФИО1 не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать МОРОЗОВА ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество, массой: 1,03 г., (после проведенных исследований и экспертиз) и вещество, массой: 1,02 г., (после проведенных исследований и экспертиз), содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, находящиеся в отдельных двух емкостях из полимерного материала с крышками, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу Московской области- оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по материалу проверки, выделенному из уголовного дела №.

Вещественное доказательство: мобильный телефон «VIVO», в корпусе синего цвета, «IMEI-код (слот SIM 1) – «№», «IMEI-код (слот SIM 2) – «№», с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» «№ 4G+», упакованный в бумажный конверт, хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу Московской области- возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: